

3. Discuss main characteristics of Motor Development.
गत्यात्मक विकास की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
4. Discuss characteristics of Emotions.
संवेगों की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
5. Discuss stages of 'Language Development'.
'भाषा विकास' के चरणों की चर्चा कीजिए।
6. Discuss types of Thinking.
चिन्तन के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
7. Discuss main methods of 'Problem Solving'.
'समस्या समाधान' की प्रमुख विधियों की चर्चा कीजिए।
8. Discuss the importance of Curiosity.
जिज्ञासा के महत्त्व की चर्चा कीजिए।
9. Discuss the types of question in inquiry based learning.
पूछताछ आधारित अधिगम में प्रश्नों के प्रकारों की चर्चा कीजिए।

BED-106

December – Examination 2021
B.Ed. (I Year) Examination
Learning and Teaching
(अधिगम एवं शिक्षण)
Paper : BED-106

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) Who was the co-author of the book 'Plans and Structure of Behaviour'.
'प्लान्स एण्ड स्ट्रक्चर ऑफ बिहेवियर' पुस्तक के सह-लेखक कौन थे ?
- (ii) Who was the father of 'Humanistic Perspective of Learning' ?
'अधिगम के मानववादी परिप्रेक्ष्य' के जनक कौन थे ?
- (iii) Who was the inventor of 'Classical Conditioning Theory' ?
शास्त्रीय अनुबंधन सिद्धांत के प्रवर्तक कौन थे ?
- (iv) What is the age range of 'Sensory Motor Stage' ?
'संवेदी पेशीय अवस्था' का आयु काल क्या है ?
- (v) What is the full form of ZPD ?
ज़ेड.पी.डी. का पूर्ण रूप क्या है ?

(vi) Who was the author of book 'Syntectic Structures' ?

'सिंटेक्टिक स्ट्रक्चर्स' पुस्तक के लेखक कौन थे ?

(vii) What is 'Corpus Callosum' ?

'महासंयोजिका' क्या है ?

(viii) Who was the inventor of 'Cognitive Development Theory' ?

'संज्ञानात्मक विकास सिद्धान्त' के प्रवर्तक कौन थे ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Discuss sources of 'Cultural and Social Development'.

'सांस्कृतिक एवं सामाजिक विकास' के अभिकरणों की चर्चा कीजिए।